ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Волгоградской области

от  06 октября 2020 года № 1285

Об утверждении ведомственной целевой программы «Проведение мониторинга
за состоянием окружающей природной среды на 2021 год»

В соответствии с постановлением администрации  Котовского муниципального района от 05 октября 2015 года № 1691 «Об утверждении Положения о ведомственных целевых программах Котовского муниципального района», в целях снижения негативного воздействия на окружающую среду Котовского муниципального района, администрация Котовского муниципального района постановляет:
1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу «Проведение мониторинга за состоянием окружающей природной среды на 2021 год».
1. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Котовского муниципального района по общим вопросам и сельскому хозяйству С.И. Котенко.
1. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021 года и подлежит обнародованию.

Глава Котовского
муниципального района                                                                                 С.В. Чумаков

[bookmark: _GoBack]

Утверждена
постановлением администрации
Котовского муниципального района Волгоградской области
от  06 октября 2020 года № 1285

Ведомственная целевая программа
«Проведение мониторинга за состоянием окружающей природной
среды на 2021 год»

1. Паспорт ведомственной целевой программы

	Наименование программы
	Проведение мониторинга за состоянием окружающей природной среды на 2021 год (далее - Программа)

	Наименование главного распорядителя бюджетных средств
	Администрация Котовского муниципального района

	Цели и задачи Программы
	Цель Программы: Анализ состояния окружающей среды Котовского муниципального района
Задача Программы: Наблюдение за изменением концентрации вредных веществ в атмосферном воздухе Котовского муниципального района

	Основные целевые индикаторы и показатели программы
	1. Количество муниципальных контрактов со специализированной организацией на отбор проб и проведение лабораторного анализа компонентов окружающей природной среды:
в 2021 году – 1 контракт;
1. Количество отбор проб и проведение лабораторных анализов состояния компонентов окружающей природной среды:
в 2021 году – 3 анализа

	Сроки реализации программы
	2021 год

	Объемы и источники финансирования (в целом по программе и с разбивкой по годам и источникам финансирования)
	Общий объем финансирования Программы на 2021 год составит   10 000 рублей, из них по источникам финансирования:
в 2021 году – 10 000 рублей; в том числе из средств бюджета Котовского муниципального района – 10 000 рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1. Выявление нарушения экологического норматива качества компонентов атмосферного воздуха окружающей природной среды Котовского муниципального района и принятие мер по приведению допустимой концентрации к установленной законодательством норме.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

 Атмосферный воздух входит в число приоритетных факторов окружающей среды, оказывающих воздействие на здоровье населения, и является жизненно важным компонентом окружающей природной среды. Основными загрязнителями воздуха являются постоянно функционирующие объекты коммунального хозяйства населенных пунктов, промышленные предприятия, а также ежегодно увеличивающийся поток автотранспорта. Поэтому атмосферный воздух населенных пунктов содержит смесь из частичек пыли различного размера и диаметра, окислов азота и углерода, углеводородов и альдегидов и еще более сотни наименований химических веществ, обладающих раздражающим, аллергенным канцерогенным и многими другими биологическими эффектами.
  	По данным Экологического паспорта территории Котовского муниципального района, в структуре общей заболеваемости в Котовском муниципальном районе первое место занимают болезни органов дыхания, на втором месте находятся болезни органов кровообращения.
      	В  соответствии с п. 1 ст. 20 Федерального Закона № 52-ФЗ от 30.03.1999 г. «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» атмосферный воздух городских и сельских поселений не должен оказывать вредное воздействие на человека.
       	Наблюдение за концентрацией вредных веществ в атмосферном воздухе позволит выявить нарушение экологического норматива качества этого компонента окружающей природной среды и принять меры по приведению допустимой концентрации к установленной законодательством норме.

1. Цели и задачи программы

Основной целью Программы является: анализ состояния окружающей среды Котовского муниципального района. Для достижения цели программы  необходимо решить следующие задачи:
- наблюдение за изменением концентрации вредных веществ в атмосферном воздухе.
Программа может быть досрочно прекращена на основании п. 2.14 Положения о ведомственных целевых программах утвержденного постановлением администрации Котовского муниципального района от 05.10.2015 года № 1691 «Об утверждении Положения о ведомственных целевых программах Котовского муниципального района в новой редакции»

1. Перечень мероприятий программы, индикаторов
и показателей результативности ее выполнения

Мероприятия Программы обеспечивают решение задач и достижение цели программы.
           Перечень мероприятий Программы с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов изложен в Приложении № 1 к Программе.
Индикаторы и показатели результативности ее выполнения представлены в Таблице № 1.

Таблица № 1
	Наименование мероприятия
	Объемы финансирования,
рублей
	Индикаторы и показатели результативности выполнения программы

	всего
	2021
	Наименование
	Единица измерения
	Значение индикатора/показателя

	Цель: анализ состояния окружающей среды Котовского муниципального района

	Заключение муниципального контракта со специализированной организацией на отбор проб и проведение лабораторного анализа компонентов окружающей природной среды.
	10 000,0
	10 000,0

	1. Количество муниципальных контрактов  со специализированными организациями на отбор проб и проведение лабораторного анализа компонентов окружающей природной среды

2.Количество отборов  проб и проведение лабораторных анализов  состояния компонентов окружающей природной среды
	ед.

ед.
	1

3

	ИТОГО:
	10 000,0
	10 000,0

1. Обоснование потребности в необходимых ресурсах

	Потребность в бюджетных ресурсах на реализацию мероприятий Программы в 2021 году составляет  10 000,0 рублей.
	Обоснование потребности в необходимых ресурсах представлено в Таблице №2.
Таблица № 2
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Расчет затрат
	Нормативная ссылка при наличии

	1
	Заключение муниципального контракта со специализированной организацией на отбор проб и проведение лабораторного анализа компонентов окружающей природной среды.
	 3 анализа х 3 333,3 рублей = 10 000 рублей
	-

1. Механизм реализации
Реализация Программы осуществляется в соответствии с Положением о ведомственных целевых программах Котовского муниципального района, утвержденной постановлением администрации Котовского муниципального района № 1691 от 05 октября 2015 года.
 Администрацией Котовского муниципального района заключается муниципальный контракт на  проведение лабораторного анализа компонентов окружающей природной среды. Организацией-исполнителем выставляется счет на оплату. По окончании работ организацией–исполнителем выдается акт выполненных работ.
Контроль за ходом реализации ведомственной целевой программы осуществляет заместитель главы Котовского муниципального района по общим вопросам и сельскому хозяйству, а также может осуществляться в процессе комплексных проверок с участием представителей финансового отдела.
         Механизм реализации строится на принципах партнерства, четкого разграничения полномочий и ответственности всех исполнителей.
 Отчеты о выполнении Программы, включая меры по повышению эффективности их реализации, представляются исполнителем в отдел экономики и финансовый отдел два раза в год:
1) до 15 августа отчётного года  по результатам  исполнения Программы за первое полугодие и ожидаемое исполнение,  информация предоставляется в отдел экономики администрации  Котовского муниципального района;
 2) по итогам года  в срок до 15 февраля года следующего за отчетным предоставляется  информация  об оценке эффективности   Программы вместе с пояснительной запиской   о реализации   программы.  Результаты интегральной оценки эффективности реализации  Программы используются   для внесения  предложений о необходимости прекращения или необходимости внесения изменений в Программу;
  На основании прогнозных объёмов финансирования  разрабатывают (уточняют) действующую Программу  и в срок до 15 октября  предоставляют  в отдел экономики администрации Котовского муниципального района проект Программы, предусмотренной к финансированию  на очередной финансовый год.
           Финансирование расходов на реализацию ведомственной целевой программы осуществляется в порядке, установленном для исполнения районного бюджета.

Приложение 1
к постановлению администрации
Котовского муниципального района
от 06 октября 2020 года № 1285

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий ведомственной целевой программы, индикаторов и показателей результативности ее выполнения

	Наименование мероприятия
	Объем финансирования
(в  руб.)
	Индикаторы и показатели результативности выполнения программы

	Всего
	2021
	Наименование
	Единица измерения

	Значение индикатора/показателя

	Базовый год
2020
	2021
	В результате реализации программы

	Цель: Анализ состояния окружающей природной среды Котовского муниципального района

	Задача: наблюдение за изменением концентрации вредных веществ в атмосферном воздухе Котовского муниципального района

	ВЦП «Проведение мониторинга за состоянием окружающей природной
среды на 2020 год»:
	10 000,0
	10 000,0

	Заключение муниципального контракта со специализированной организацией на отбор проб и проведение лабораторного анализа компонентов окружающей природной среды.

	Количество муниципальных контрактов со специализированными организациями на отбор проб и проведение лабораторного анализа компонентов окружающей природной среды.
	ед.
	1
	1
	Заключен один муниципальный контракт со специализированным организацией на отбор проб и проведение лабораторного анализа компонентов окружающей природной среды.

	Количество отборов проб и проведение лабораторных анализов состояния компонентов окружающей природной среды.
	ед.
	3
	3
	Произведен отбор и проведены лабораторные анализы состояния компонентов окружающей природной среды.

	ИТОГО:
	10 000,0
	10 000,0

Заместитель главы
Котовского муниципального района
по общим вопросам и сельскому хозяйству                                                                                                                                                                                                    С.И.Котенко